L'opposition entre intérieur et extérieur recoupe donc celle entre atemporel et temporel, celle entre repos et tristesse. Tout ce qui est extérieur, pour l'homme, est source de tristesse et non de repos. L'action humaine, en tant qu'elle est objet de la morale, est, comme la nature elle-même, à considérer sous l'angle double de l'acquisition de la forme d'une part, et de la *forma adepta* de l'autre. C'est à l'aune de cette dualité que nous avons interprété plus haut le double emploi de la morale dans la division eckhartienne des sciences, et c'est à l'aune de cette dualité qu'il nous faut interpréter la béatitude humaine en tant qu'elle se définit comme naissance – *generatio* du Fils dans l'âme ayant achevé son parcours altérant.

Nous trouvons en Jean 16,21 l'un des versets les plus importants pour la constitution de la morale eckhartienne : *Mulier cum parit tristitiam habet, cum autem peperit, iam non meminit pressurae propter gaudium, quia natus est homo* :

Dans ces paroles est suggérée la nature ainsi que les propriétés de l'altération et de la génération des choses naturelles; et, semblablement, la nature des habitus virtuels<sup>103</sup>, de même

---

<sup>103</sup>« Virtualis » nous semble ici pouvoir être traduit par « virtuel » en raison de l'usage eckhartien de ce terme : est virtuel ce qui n'est pas formel – n'est pas déterminé selon la forme. Eckhart met sciemment à profit l'étymologie de « virtualis », liant ce terme à la vertu acquise, laquelle se trouve en Dieu, dans l'indéterminité de son être. Pour notre auteur, ce qui est « vertueux » au sens le plus plein est de ce fait « virtuel » : le juste ne peut être pleinement juste qu'en Dieu – dans la Justice – et donc qu'en existant de manière virtuelle plutôt que formelle. Le lien entre ce qui existe

que la différence des actes précédant ces habitus, et <de ceux> suivant <leur acquisition>. Mais de cela, on a suffisamment parlé dans ce qui a précédé, particulièrement au premier chapitre, où il est question de Jean le précurseur et du Christ lui-même. Ici, cependant, il faut savoir qu'agir par tristesse est le signe de ce que l'habitus de vertu n'est pas encore engendré, que l'homme n'est pas encore né fils de Dieu. En effet, l'égalité, dans les réalités divines, est propre au Fils, comme l'unité l'est au Père; Matthieu 6,16 : ne soyez pas tristes comme les hypocrites; et Cor. 9,7 : 'Ce n'est pas celui qui donne par tristesse ou nécessité qu'aime Dieu, mais celui qui donne dans la joie'. Et c'est ce qui est dit ici : elle ne se souvient pas de sa douleur en raison de sa joie, puisque l'homme<sup>104</sup> est né. <Citons> Maxime, dans ses homélies, sur ce passage : « lorsque vous jeûnez » etc. ; Matthieu 6,16 dit ainsi : « si tu es triste et affligé parce que tu jeûnes, tu n'accumules aucune grâce pour toi-même auprès de Dieu puisque, bien que tu fasses une bonne action, tu agis cependant dans la dépravation d'un esprit dégénéré. » Avec ce qui vient d'être dit s'accorde ce qui est dit selon le Philosophe : le signe de ce que l'habitus a été généré est le plaisir pris à l'action <vertueuse><sup>105</sup>.

Construit sur l'opposition entre douleur et joie, ce verset doit être associé, sous la plume d'Eckhart, à l'un des axiomes aristotéliens composant le réseau de la *generatio*, à savoir *Signum enim generati habitus est delectatio in opere* (un axiome qui inscrit la doctrine eckhartienne de la béatitude fermement dans la tradition de l'aristotélisme, s'appuyant sur l'arrière-plan procuré par la doctrine du plaisir que nous livre l'*Éthique à Nicomaque*<sup>106</sup>). Jean 16,21 est intimement lié à Gen. 16, relatant l'épisode de l'enfantement d'Ismaël par Agar :

Huitièmement, il faut savoir que la préparation, qui est nécessité, se rapporte au même genre que la forme à engendrer. Par exemple : la chaleur, par laquelle l'eau est préparée à <recevoir> le feu; lorsque <celle-ci> est dans ce qu'elle a de plus élevé et ce qui l'achève – c'est-à-dire dans le terme ultime de <son> altération –, elle ne se rapporte déjà plus à la forme de l'eau, mais <se rapporte plutôt> à la forme du feu. Ainsi, la dernière préparation à l'habitus d'une vertu ne se rapporte pas aux actes qui précèdent cet habitus, en tant qu'ils constituent des

---

« dans la vertu » et ce qui existe *virtualiter* au sens qui est souvent donné à ce terme est par ailleurs explicitement fait in *Gen. II* §45 : « Nono ait *spiritus dei*, quia ea, quae creata sunt, sunt in deo non materialiter et formaliter, sed virtute et spiritualiter, sicut « lapis non est in anima, sed species » lapidis, ut ait philosophus. » (*LW II*, p.512)

<sup>104</sup> Nous rendons ici *homo natus est* par « l'homme est né », plutôt que par « un homme est né » – ce que semble appeler le contexte de la parabole rapportée. De fait, le cadre de la pensée eckhartienne n'est pas celui d'une discussion de la *generatio* naturelle mais celui d'une discussion de la naissance du Fils ; or, ce Fils est unique et donc traduire *homo natus est* par « l'homme est né » peut être justifié par cette unicité du Fils – celle-là même qui fait dire à Ponce Pilate « Voici l'homme » (*Ecce homo* (Jn 19,5)), c'est-à-dire le Christ.

<sup>105</sup> In *Ioh.* §668 : Sub his verbis innuitur natura et proprietates alterationis et generationis rerum naturalium et similiter natura habituum virtualium et differentia actuum praecedentium et actuum subsequentium ipsos habitus. Sed de hoc satis dictum est in praecedentibus, specialiter in primo capitulo, ubi agitur de Iohanne praecursore et ipso Christo. Hic tamen nunc advertendum quod operari ex tristitia signum est habitus virtutis nondum generati et quod nondum est homo natus filius dei. Aequalitas enim in divinis appropriatur filio, sicut patri unitas ; Matth. 6 : « nolite fieri sicut hypocritae tristes », et Cor. 9 : « non ex tristitia aut ex necessitate, hilarem enim datorem diligit deus ». Et hoc est quod hic dicitur : non meminit pressurae propter gaudium, quia natus est homo. Maximus in Homilia super illo : « cum ieiunas » etc.; Matth. 6 sic ait : « si tristis et maestus es, quia ieiunas, nullam tibi apud deum gratiam reserves, quia quamvis opus facias bonum, pravitate tamen degeneris animi operaris ». Praemissis concordat quod secundum Philosophum dicitur : signum generati habitus est delectatio operis. (*LW III*, pp.580-581)